khi chữ Nôm đang đà phát triển. Cụ có vợ và chỉ có một con gái, nhưng chẳng may
con gái Cụ đã đoản mệnh khi còn thơ ấu.

Theo một số tài liệu, thì sở dĩ tài liệu ghi chép về thân thế sự nghiệp của Cụ quá ít ỏi là
do sách vở, tài liệu ghi chép đời Gia Long bị thất lạc, tiêu tan trong biến cố Cần Vương năm
Ất Dậu (1885) ở Huế.

Thơ văn Cụ chỉ còn lại một bài Phú nổi tiếng đương thời đó là bài “Hoài cổ phú” với 24
câu . Cụ Võ sống vào thời loạn lạc, không cần danh lợi...

Trong “Hoài cổ phú” Cụ đã nhận ra những biến đổi trong cuộc bể dâu :
“Cho hay dời đổi ấy lẽ thường, mới biết thảo ngay là lẽ cả”.

Sau khi thu phục được Gia Định, Chúa Nguyễn Phúc Ánh biết Cụ là người học cao, hiểu
rộng, có uy tín trong nhân dân nên vẫn thường mời Cụ tới giảng sách, bàn luận chính trị,
muốn trọng dụng Cụ, nhưng Cụ một mực chối từ, mở trường dạy học.

Kỷ niệm 215 năm ngày mất của Danh sư Võ Trường Toản
9 tháng 6 Nhâm Tí (1792) – 9 tháng 6 Đinh Hợi (2007)

Sau khi Cụ mất triều đình miễn sưu dịch cho người con nuôi tên Trúc để trông coi tế tự.

Năm 1819 người cháu của Cụ Võ là Võ Thái Đồng được triều đình cho miễn sưu dịch để
chăm lo việc tế tự .

Sau khi Pháp chiếm Nam Kỳ và triều đình Huế nhượng 3 tỉnh Biên Hòa, Gia Định, Định
Tường theo hòa ước Nhâm Tuất (1862), vùng đất Hòa Hưng thành thuộc địa của Pháp.

Điều đau xót của các Nhân sĩ, môn đệ của Cụ lúc bấy giờ là thân xác Thầy mình nằm
trong vùng đất giặc chiếm đóng. Mặc dù không phải là học trò của Thầy nhưng Cụ Phan
Thanh Giản kính trọng Cụ như Thầy, hết lòng tôn trọng sùng bái và nhận Cụ là Thầy mình.
Vì thế vào năm Tự Đức thứ 20 nhằm ngày 28.3 năm Đinh Mão (1867) các tri thức chịu ảnh
hưởng tư tưởng của Thầy gồm Phan Thanh Giản (Kinh lược sứ Nam Kỳ), Nguyễn Thông
(Đốc học Vĩnh Long), Phạm Hữu Chánh (Án sát An Giang)... cùng nhiều bạn đồng liêu, các
môn đệ của Thầy .

Lễ cải táng tổ chức qui mô, các quan đầu tỉnh, các Viên thụ, Huấn đạo giáo, học trò cùng
thân hào, nhân sĩ các tỉnh An Giang, Hà Tiên, Gia Định... đều tham dự đủ cả.

Cụ Phan Thanh Giản viết văn bia khắc dựng vào mộ Cụ, nhưng do tình hình chiến sự
nên đến năm Nhâm Thân (1872) mới dựng bia xong.

Sự việc dời mộ Cụ Võ Trường Toản từ Gia Định về Ba Tri có ý nghĩa rất lớn về mặt chính
trị, giáo dục thời bấy giờ, thể hiện được truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc ta.

Nhân dịp kỉ niệm 215 năm ngày mất của Danh sư Võ Trường Toản chúng ta thắp nén
hương kỉ niệm, đồng thời ghi nhớ, khắc sâu và phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của
dân tộc ta.

TP.Hồ Chí Minh, ngày 9 tháng 6 Đinh Hợi ( 22/7/2007 )
Hồ Đắc Anh
Hiệu Trưởng Trường THPT Võ Trường Toản, Quận 12
Email: hoanh52@gmail.com